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Wynalazek mniejszy dotyczy rozdra-
biarki, w której materiał jest doprowadza¬
ny do szerszej przestrzeni pomiędzy dwie¬
ma umieszczonymi na wprost siebie tarcza¬
mi obrotowymi, osadzonymi na osiach na¬
chylonych względiem siebie; na przeciwle¬
głych stronach obydwóch tarcz znajdują
się zęby, przy czym materiał rozdrobiony
wchodzi przez szerszą przestrzeń pomiędzy
obiema tarczami, a wychodzi z drugiej stro¬
ny, przeciwległej stronie wejściowej.

Według wynalazku jedna z tarcz jest
obracana drugą dzięki współdziałaniu zę¬
bów lub kłów napędowych, umieszczonych
odpowiednio na każdej tarczy na obwodzie
koła, współśrodkowego z osią tarczy i (naj -

lepiej) posiadającego promień mniejiszy od
promieni obwodów kół, na których rozmie¬
szczone są trzpienie.

Zęby luib kły napędowe każdej tarczy
wystają (najlepiej) równolegle do osi tar¬
czy na kształt zębów kół wieńcowych. Sty¬
kające się zie sobą powierzchnie napędowe
izębów leżą w płaszczyznach przechodzą¬
cych przez osie tarcz. Wszelako powierzch¬
nie te mogą bfec promieniowo pod kątem
do osi tarcz tak, iż zęby lub kły zwężają się
od naisady ku końcowi w kierunku osiowym.

Końce zębów lub kłów mogą być zasad¬
niczo zaostrzone lub ukształtowane na wzór

zębów kół wieńcowych.1 Wymieniona wyżej
powierzchnia nalpędowa każdego boku zą-



ba może np* przechodzić w zakrzywioną
część o kształcie w przybliżeniu łuku! koło¬
wego opisanego dbok^ł^ środka, leżącego
i£a przeciwległej } powierzchni napędowej
tego zęba, tak iz proffl zębów składa się

• z prostokątów luib trapezów, przechodzą¬
cych w dwa przecinające się łuki kołowe, z
których fcaiżdy jest opisany na rogu prosto¬
kąta, przeciwległego do tego rogu, z którym
się zlewa.

Końce zębów lub kłów mogą być pro¬
stopadłe do osi tarczy lub mogą być nachy¬
lone względlem tej osi tak, że leżą wszyst¬
kie na powierzchni stożkowej. Również i
zwrócone ku osi powierzchnie ^ębów mogą
leżeć na powierzchni stożkowej.

Jedna z tych tarcz (lub obydwie) mogą
być osadzone w łożyskach, które pozwala¬
łyby na przesuw tarcz w kierunku osibwym.
Tarcze te mogą być zbliżane do siebie za
pomocą sprężyny, przy czym odpowiednie
urządzenie podwala na nastawianie normal¬
nej odległości roboczej pomiędzy tarczami1,

Gdly jednał lub obydwie tarcze obrotowe
są ruchome w kierunku osiowym, np. wbrew
napięciu sprężyny, to zęby lub1 kły nalpędo-
we powinny wystawać w kierunku osiowym
każdej tarczy tak daleko, aby nie było moż¬
liwości ich całkowitego rozłączenia się przy
ruchu osiowym tarcz.

Obydwie tarcze mogą być płaskie lub
też czynna powierzchnia jednej lub oby¬
dwóch tarcz, osadzonych obrotowo, może
posiadać kształt stożkowy, dzięki czemu
zmniejsza się kąt pochylenia pomiędzy
dwiemai powierzchniami tarcz od strony
węższej, czyli wyładowczej, a zwiększa się
ten kąt po stronie ładbwania. Powierzchnia
stożkowa może orowadzić od brzegu lub ob¬
wodu tarczy 3 dochodzić do jei środka lub
też może posiadać kształt stożka ściętego.

Kat wierzchołkowy takiego stożka powi¬
nien być uzgodniony z pochyleniem osi
tarcz tak, aby te części Czynnych powierz¬
chni tarcz, Które leża w płaszczyźnie ich od
strony węższej, czyli wyładowczej, były

względem siebie równoległe. Część węższa,
czyli wyładowcza przestrzeni pomiędzy
dwiema tarczami znajduje się niżej niż*
osie tarcz) i może leżeć w płaszczyźnie pio¬
nowej, przeprowadzonej przez środki oby¬
dwóch tarcz. W najdogodniejszym wykona¬
niu jedna z tarcz posiada powierzchnię
płaską i jest osadzona na wale poziomym,
druga zaś tarcza ma kształt stożkowy i jest
osadzona na wale nachylonym względem
poziomu.

Na rysunku przedstawiony, jest przy¬
kład wykonania rozdrabiarki, przy czym
f^ig. 1 przedstawia Częściowo rozdrabiarkę
yr widoku' i częściowo-w przekroju, fig. 2 —
widdk z przodu w kierunku osiowym tarczy
stożkowej, przedstawionej w częściowym
przekroju na fig. 1, a fig. 3 — widok z
przodu tarczy płaskiej, przedstawionej w
częściowym przekroju na fig. 1.

Dwie tarcze 10 i 11, zaopatrzone w
trzpienie rozdrabiające 12, stanowiące jed¬
ną całość z tarczami lub przymocowane do
nich, są odpowiednio przytwierdzone do
płaskich płyt 13 i 14 za pomocą śrub wpu¬
szczanych 15. Płaska płyta 13 jest zaklino¬
wana na wale poziomym 16, osadzonym w
łożyskach 17 i 18 i zaopatrzonym w łoży¬
sko oporowe 19. Płaska płyta 14 jest zakli¬
nowana na wale 20, który może przesuwać
się w kierunkiu Osiowym w łożyskach 21 i
22 i jest nachylony względem poziomu, jak
to widać na rysunku. Wał 20 jest zaopa¬
trzony w łożysko oporowe 23, które opiera
się o sprężynę buforową 24, osadzoną na
podpórce 25.

Czynna strona tarczy 10, z której wy¬
stają trzpienie 12, może być płaska i pro¬
stopadła db osi wału 16, jak to przedsta¬
wiono na rysunku, lub też w niektórych
przypadkach ta czynna strona może posia¬
dać powierzchnię stożkową. Czynna stro¬
na tarczy 11 ma kształt stożka ściętego i
posiada wieniec obwodowy 26. Dopełnienie
połowy kąta stożka tarczy 11 jest w razie
zastosowania płaskiej tarczy 10 równej po-
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chyleniu wału 16 względem, wału 20 tak,
iż węższa przestrzeń pomiędzy tarczami,
znajdująca się w płaszczyźnie, zawierają¬
cej dwie osie, jest ograniczona płaszczyzna¬
mi równoległymi, jak to przedstawiono na
fig. 1, Wały 16 i 20 są wykonane tak, że
ich osie leżą w płaszczyźnie pionowej, przy
czym przestrzeń węższa pomiędzy tarcza¬
mi 10 i 11 znajdiuje się poniżej wałów 16
i 20.

W celu napędij rozdraibiarki na wale 16
umieszczone jest i zaklinowane koło napę¬
dowe 27, za. pomocą którego obracana jest
płyta 13 i tarcza( 10.

W celu napędzania tarczy 11 za pomo¬
cą tarczy 10 na tarczach 10, 11 umieszczo¬
ne są zespoły zębów lub kłów napędowych
28'ii 29 (z których na każdej tarczy na fig. 1
przedstawiono tylko po dwa), umieszczo¬
nych odpowiednio na tarczach 10 i 11, przy
czym zęby te są rozmieszczone na kołach
współśrodkowych z osiami tarcz, najlepiej
bliżej tych osi niż trzpienie 12. Zęby lub kły
napędowe 28 i 29 wystają zazwyczaj rów¬
nolegle do osi odpowiednich tarcz na wzór
zębów koła wieńcowego i posiadają odpo¬
wiednie powierzchnie współdziałajcyce 31
i 32 w płaszczyznach, zawierających osie
tarcz (trzpienie pryzmatyczne), lub w pła¬
szczyznach nieco nachylonych względem
tych osi tarcz, lecz przeprowadzonych przez
promienie; wówczas zęby lub kły zwężają
się od nasady ku końcowi (w kierunku osi
tarczy). Części końcowe 33 i 34 odpowied¬
nich zębów są zaostrzone lub wykonane na
kształt zębów koła wieńcowego. Powierzch¬
nie robocze 31 i 32 mogą łączyć się np. z
każdej strony zębów z zakrzywionymi czę¬
ściami końcowymi łukami kół, opisanych z
punktów, położonych na przeciwległych po¬
wierzchniach napędowych zębów tak, iż
profil każdego zęba składa się z prostokąta
lub trapezu, połączonego z dwoma przeci¬
nającymi się łukami kołowymi, z których
każdy jest opisany z przeciwległego rogu
prostokąta. Końce! części 33 i 34 zębów lub

kłów 28 i 29 mogą być prostopadłe do osi
tarcz, jak to przedstawiono na fig. 1, lub
też mogą być nachylone względem nich i
znajdować się na powierzchniach stożko¬
wych. Ponadto wewnętrzne powierzchnie
zębów mogą również znajdować, si^ na po¬
wierzchniach stożkowych, jak to uwidocz¬
niono na fig. 1.

Gdy jedna lub druga tarcza obrotowa
(10 albo 11) lub obydwie te tarcze przesu¬
wają się wbrew napięciu sprężyny 24, to
zęby napędowe 28 i 29 powinny wystawać
w kierunku osiowym każdej tarczy dosta¬
tecznie daleko, aiby uniknąć możliwości cał¬
kowitego rozłączenia się przy ruchu osio^
wym tarcz. Ponadto, gdy jedna z tarcz (11)
jest stożkowa (jak na rystuiku) i jej oś jest
pochyła względem osi drugiej tarczy (10),
to zęby napędowe 29 mogą być rozmiesz¬
czone na tarczy stożkowej na nieco więk¬
szym kole aniżeli zęby napędowe 28 dru¬
giej tarczy, czyli zęby obydwóch tarcz sta¬
nowią dwa różniące sięnieznacznie zespoły,
które jednak są obliczone tak, że) otrzymu¬
je się równomierny napęd dzięki ich zazę¬
bianiu się poniżej osi.

Tarcze 10 i 11 i płyty czołowe 13 i 14
znajdują siei w osłonie 39, która jest zaopa¬
trzona w lej wsypowy 40 u góry i otwór wy-
sypowy w pobliżu dna. Pod tarczami 10, 11
umieszczone jest koryto 42, w którym zbie¬
ra się rozdrobiony materiał, który następ¬
nie wydala się z rozdrabiarki.

Liczba zębów lub kłów na każdej tarczy
jest zasadniczo jednakowa, tak iż obydwie
tarcze obracają się z tą samą szybkością,
przy czym zwykle stosiuje się po pięć zę¬
bów na każdej tarczy. Gdy np. rozdrabiar-
ka posiada tarczę płaską i tarczę stożkową
o średnicy 91,5 cm, to zespół zębów płas¬
kiej tarczy może posiadać średnicę zewnę¬
trzną 21,6 cm, a zespół zębów tarczy stoż¬
kowej — 23,5 cm. Wewnętrzne średnice
wieńców zębów u nasady zębów mogą wy¬
nosić, odpowiednio 12 cm i 14 cm. Wewnę¬
trzne średnice wieńców zębów na końcach
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zębów mogą wynosić odpowiednio 15,2 cni i
17,1 cm, a długość zębów w kierunku ań od
końca cła njŁsady mośa wynosić 12,2 crrw

W cek* uruchomienia rozdrabiadd na¬
stawia się węższą dolną przestrzeń pomię¬
dzy tarczami 10 i 11 przesuwając wał 16
w kierunku osiowym i nastawiając odpo¬
wiednio łożysko oporowe 19, aby uzyskać
żądany stopień rozdrobienia surowego ma-
teriału. Materiał stukowy doprowadza się
przez lej* wsypowy 46 do szerszej przestrze¬
ni pomiędzy tarczami 10, 11 u góry. rozdra-
biarki. Tarcza W jest napędzana, za pomo¬
cą koła 27, a* tarcza. 11 — z tą samą szyb¬
kością — dzięki współdziałania zębów 28
i 29. Materiał przechodzi dokoła tarcz 10,
11 w kierunku węższej przestrzeni pomię¬
dzy tarczami i podczas przesuwania się po
tej dradze ulega razdrobieniu, przy czym
tarcza 11 może wr razie- potrzeby poddawać
się w kierunku osiowym przezwyciężając
działania sprężyny 24. Materiał raztzrofcio*
ny wysypuje się z węższej przestrzeni po¬
między tarczami 10r 11 u dołu rozdrabiar-
ki do koryta 42 i jestl usuwany z rozdra-
biarki.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Rozdrabiarka, w której materiał jest
doprowadzany do szerszej przestrzeni po¬
między dwiema przeciwległymi tarczami,
osadzonymi takf że mogą one obracać się
dokoła osi pochylonych względem; saabie,
przy czym wystające trzpienie znajdują się
na przeciwległych srtronach tarcz, rozdro-
biony zaś materiał wysypuje się z węższej
przestrzeni pomiędzy tarczami, znamienna
tym* że posiada aęby lub kły (31 i 32/, któ¬
re są rozmieszczonej na każdej tarczy na
obwodzie koła wspćiśrodkowego ze osią tar¬
czy w celu przenoszenia ruchu obrotowego
z jednej tarczy na drugą.

2. Roadrainarka według zaatrz, Ł, zna-
mmetna tym, że zespoły zębów hub kłów (31
i 32) są umieszczone bliżej osi tarcz aniżeli
trzpienie drobiące {12%

3. Rozdrabiarka według zastrz. 1 —>• 2,
znamienna tym, że zęby łub kły (31 i 32J
wystające z każde) tarczy, są umieszczorue
równolegle do osi danej tarczy.

4. Rozdrabiarka według zastrz. 1 — 3^
znamienna tym, że jedna.z tarcz obroto¬
wych lub obydwie tarcze są osadzone ru¬
chomo w kieruokni oaiowym^Jip. wbrew na-
pięciii sprężyny (24); przy czym zęby łub
kły (31 i 32) wystają,w kierunku osiowym
z każdej tarczy tak daleko, iż, unika się cał-
koiwitego roriączenia się ich przy ruchu o-
saowym tarczy lub tarcz.

.5. RoŁdraibiarka.według zastrz. I — 4,
znamienna tym, że jedna z tarcz tub oby¬
dwie tarcze posiadają powierzchnię czynną
w kształcie stożkowym lub w kształcie stoż¬
ka ściętego, przy czym są umieszczone
względem siebie tak, iż kąt nachylenia po¬
między dwiema przeciwległymi szronami
tarcz od strony węższej) (isfcrony wyładowa-
nia) jest. mniejszy od1 kąta nachylenia ód
strony załadowywania materiału.

6. Rozdrabiarka według zastrz. 5, zna¬
mienna tym, że czynne powierzchnie tarcz
są ustawione równolegle do siebie w tej
części* w której^odbywa się wyładowywanie
zmielonego materiału.

7. Rozdrahiarka według zastrz. 5 — 6,
znamienna tym, że tarcza (10) posiada po¬
wierzchnię płaską i jest osadzona na osi
poziomej (16), przy czym druga tarcza//1)
posiada kształt stożkowy i obraca się na osi
(20) pochylonej względem poziomu.

T hom a s A d aul L o ng.
William Wallace Potts.

Zastępca r Mv Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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